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부안남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-15 예산액 624,691,000

2017학년도 부안남초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 581,009,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 624,691,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 부안남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 624,691 581,009 43,682 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -970 2,384 0.3

학생복지/교육격차 해소 10,182 239,561 38.3

기본적 교육활동 3,300 122,855 19.6

선택적 교육활동 28,740 124,025 19.8

교육활동 지원 40 20,590 3.2

학교 일반운영 2,390 115,276 18.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,882 454,542 72.7

자체수입 학부모부담수입 1,500 157,404 25.1

자체수입 행정활동수입 300 1,135 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,610 1.8

3/18 2017-12-15발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 454,542 412,660 41,882

1.교육비특별회계이전수입 454,542 412,660 41,882

1.교육비특별회계전입금수입 454,542 412,660 41,882

1.학교회계전입금 454,542 412,660 41,882

1.학교운영비전입금 206,178 206,178 0

2.목적사업비전입금 248,364 206,482 41,882
(성립전)통학버스운영비 : (7,724,000원 × 1교

) - 6,724,000원 =
1,000,000

(성립전)3차(잔여일수)무료급식비 : 

(31,733,000원 × 1교) - 27,296,000원 =
4,437,000

(성립전)3차(잔여일수)친환경농산물지원비 : 

(2,469,000원 × 1교) - 2,124,000원 =
345,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관현대화사업지원비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학과교구구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

2.자체수입 158,539 156,739 1,800

1.학부모부담수입 157,404 155,904 1,500

1.수익자부담수입 157,404 155,904 1,500

1.급식비 45,339 43,839 1,500

1.급식비 45,339 43,839 1,500교직원급식비 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.방과후학교활동비 96,445 96,445 0

1.방과후학교활동비 96,445 96,445 0

3.누리과정비 15,620 15,620 0

1.누리과정비 15,620 15,620 0

2.행정활동수입 1,135 835 300

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,135 735 400

1.이자수입 900 600 300

1.이자수입 900 600 300이자수입 : 300,000원×1회= 300,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 235 135 100

1.기타행정활동수입 235 135 100강당 사용료 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 11,610 11,610 0

1.전년도이월금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

세입합계 624,691581,009 43,682
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,384 3,354 -970

1.교직원 복지 및 역량강화 2,384 3,354 -970

1.교직원연수 1,814 1,814 0

1.직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.정보화연수 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.교직원복지 570 1,540 -970

1.교직원문화행사 570 1,540 -970

1.일반수용비 570 1,540 -970숙박비  -870,000원×1회= -870,000

운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,561 229,379 10,182

1.급식 관리 59,277 58,077 1,200

1.학교급식운영 59,277 58,077 1,200

1.우유급식비 4,248 5,648 -1,400

1.우유대금 4,248 5,648 -1,400급식용우유대금(초)  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식재료구입비 42,410 42,410 0

1.급식용식재료비 42,410 42,410 0  

4.급식운영비 10,600 8,000 2,600

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200소모품구입비  400,000원×3회= 1,200,000

2.연료비 6,400 5,000 1,400가스비  1,400,000원×1회= 1,400,000

5.조리종사원인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0  

6.친환경농산물구입비(목적사업비) 1,327 1,327 0

1.급식용식재료비 1,327 1,327 0  

2.보건 관리 13,471 11,471 2,000
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예산액
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,127 6,127 2,000

1.보건실운영 5,300 3,300 2,000

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 600 600 0  

4.비품구입비 4,500 2,500 2,000침대구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

2.학생건강검사 667 667 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 567 567 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건교사순회수당및여비(목적사업비)760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목적사업비)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고목적사업비)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 5,344 5,344 0

1.먹는물관리 3,964 3,964 0

1.일반수용비 3,964 3,964 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교육격차 해소 142,167 137,385 4,782

1.급식비지원 34,202 29,420 4,782

1.급식비지원(목적사업비) 34,202 29,420 4,782
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 34,202 29,420 4,782
(성립전)3차 무료급식비(잔여일수)  

4,437,000원×1교=
4,437,000

(성립전)3차 친환경농산물지원비(잔여일수

)  345,000원×1교=
345,000

2.방과후학교활동비지원 93,445 93,445 0

1.초등돌봄교실운영비지원 54,445 54,445 0

1.학생지원금 54,445 54,445 0  

2.농어촌방과후학교운영비지원 13,500 13,500 0

1.학생지원금 13,500 13,500 0  

3.유치원엄마품저녁돌봄교실운영비지원25,500 25,500 0

1.학생지원금 25,500 25,500 0  

3.누리과정비지원 14,520 14,520 0

1.유치원누리과정지원 14,520 14,520 0

1.학생지원금 14,520 14,520 0  

4.학생복지 24,646 22,446 2,200

1.학생복지운영 24,646 22,446 2,200

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생교과서구입 4,524 4,524 0

1.교육운영비 4,524 4,524 0  

3.통학차량운영비(목적사업비) 7,724 6,724 1,000

1.일반수용비 4,214 3,214 1,000(성립전)차량수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 3,510 3,510 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적사업비)10,498 10,498 0

1.기간제직원인건비 9,763 9,763 0  

2.기간제직원법정부담

금
735 735 0  

5.통학버스안전지도사인건비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,080 0 1,080인건비  970,000원×1회= 970,000

퇴직금  110,000원×1회= 110,000

2.기간제직원법정부담

금
120 0 1204대보험기관부담금  120,000원×1회= 120,000
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3.기본적 교육활동 122,855 119,555 3,300

1.교과 활동 108,004 103,144 4,860

1.교과활동지원 7,200 7,200 0

1.교과용교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0  

4.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 1,878 1,878 0  

2.교육운영비 1,182 1,182 0  

5.영어대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 10,200 4,200 6,000

1.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.과학실안전장비구축(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.과학과교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.예술교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.특수교육교과활동 6,500 6,000 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,100 2,600 500

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,500 1,000 500청소기구입  500,000원×1대= 500,000

2.특수교육대상자치료지원비(목적사업비)3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.유치원교과활동 83,704 85,344 -1,640

1.원아모집 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70원아모집  -70,000원×1회= -70,000

2.체육대회 226 226 0

1.교육운영비 226 226 0  

3.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학부모지원 380 600 -220

1.교육운영비 380 600 -220부모교육용품  -220,000원×1회= -220,000

5.입학식및졸업식 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

6.학예회 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400행사용품구입  -400,000원×1회= -400,000

7.각종행사 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

8.교구구입 3,029 3,029 0

1.교육운영비 3,029 3,029 0  

9.교과운영 3,485 3,425 60

1.교육운영비 3,485 3,425 60유아용도서  60,000원×1회= 60,000

10.방과후과정 8,689 9,729 -1,040

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.운영수당 6,360 7,400 -1,040특성화활동강사비  -440,000원×1회= -440,000

3세대하모니자원봉사자 인건비  -600,000

원×1회=
-600,000

5 발행일 : 2017-12-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,029 2,029 0  

11.원아건강관리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.교원연수 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70교육경비  -70,000원×1회= -70,000

13.유치원저녁돌봄교실운영비(목적사업비)25,500 25,500 0

1.기간제직원인건비 9,955 9,955 0  

2.교육운영비 15,545 15,545 0  

14.유치원시간제기간제교원인건비(목적사업비)24,695 24,695 0

1.기간제교원인건비 22,735 22,735 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,960 1,960 0  

15.유아학비-교육과정(목적사업비) 5,333 5,333 0

1.교육운영비 5,333 5,333 0  

16.유아학비-방과후과정(목적사업비)4,977 4,977 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 3,897 3,897 0  

17.유아학비(수익자부담) 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  

18.유치원시간제기간제교사성과상여금1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

19.유치원시간제기간제교사맞춤형복지비(목적사업비)100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.창의적 체험활동 14,851 16,411 -1,560

1.자율활동 5,694 6,764 -1,070

1.과학경연대회 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140대회출전경비  -20,000원×1회= -20,000

대회용품구입  -120,000원×1회= -120,000

2.체육대회 1,094 1,094 0

6 발행일 : 2017-12-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

3.체육교과 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학예회 2,070 3,000 -930

1.교육운영비 2,070 3,000 -930석동골행사  -930,000원×1회= -930,000

2.현장체험학습활동 4,557 4,827 -270

1.현장학습 1,222 1,472 -250

1.연료비 410 480 -70차량유류  -70,000원×1회= -70,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 812 992 -180체험활동비  -180,000원×1회= -180,000

2.수학여행 2,054 2,074 -20

1.여비 274 344 -70인솔교사여비  -70,000원×1회= -70,000

2.교육운영비 1,780 1,730 50식비  -110,000원×1회= -110,000

입장료  160,000원×1회= 160,000

3.수련활동 1,281 1,281 0

1.연료비 50 50 0  

2.교육운영비 1,231 1,231 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.동아리활동(목적사업비) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 1,500 1,720 -220

1.진로체험활동 0 220 -220
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1.교육운영비 0 220 -220진로검사비  -220,000원×1회= -220,000

2.진로체험활동(목적사업비) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 124,025 95,285 28,740

1.방과후학교 운영 88,885 88,745 140

1.방과후학교운영 31,440 31,300 140

1.특기적성교육 15,440 15,300 140

1.운영수당 13,840 14,400 -560강사비  -560,000원×1회= -560,000

2.교육운영비 1,600 900 700수업용품등  700,000원×1회= 700,000

2.방과후학교운영비(목적사업비) 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.방과후중국어교실운영비(목적사업비)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.방과후학교운영비(지자체지원금) 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 57,445 57,445 0

1.돌봄교실운영(수익자) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영(목적사업비) 52,695 52,695 0

1.운영수당 24,174 24,174 0  

2.교육운영비 28,521 28,521 0  

3.돌봄교실운영(지자체지원금) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.독서활동 34,830 6,230 28,600

1.독서활동운영 34,830 6,230 28,600
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1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 1,230 2,630 -1,400

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.비품구입비 0 1,400 -1,400공기청정기구입  -1,400,000원×1대= -1,400,000

3.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 10,000 0 10,000(성립전)도서실수선  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)비품구입  5,000,000원×4종= 20,000,000

3.기타 선택적 교육활동 310 310 0

1.다문화교육운영 310 310 0

1.다문화교육프로그램운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.교육활동 지원 20,590 20,550 40

1.교무업무 운영 5,060 5,210 -150

1.교무학사운영 5,060 5,210 -150

1.교육활동홍보 1,970 2,120 -150

1.교육운영비 1,970 2,120 -150학교홍보용품  -150,000원×1회= -150,000

2.입학식 및 졸업식 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

3.환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.청소용품 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.성폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 2,480 2,490 -10
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 2,480 2,490 -10

1.혁신학교운영 1,250 1,260 -10

1.교육운영비 1,250 1,260 -10체험운영비  -10,000원×1회= -10,000

2.도서구입비 0 0 0  

2.3학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

3.4학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

4.5학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

4.학습지원실 운영 9,630 9,430 200

1.정보화실운영 9,630 9,430 200

1.학교정보화지원 9,630 9,430 200

1.일반수용비 2,180 1,980 200복사기임대료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 3,450 3,450 0  

5.교육여건 개선 3,220 3,220 0

1.교육환경개선 3,220 3,220 0

1.칠판교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.실내환경개선 320 320 0

1.비품구입비 320 320 0  

3.놀이시설개선 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.학교 일반운영 115,276 112,886 2,390

1.학교기관 운영 60,412 59,342 1,070

1.부서기본운영 19,140 20,660 -1,520

1.교장실운영 6,640 6,240 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 2,620 2,520 100교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 300 0 300냉장고구입  300,000원×1대= 300,000

2.교무실운영 5,900 6,700 -800

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 5,200 6,000 -800관내외출장여비  -800,000원×1회= -800,000

3.행정실운영 6,600 7,720 -1,120

1.일반수용비 2,800 3,420 -620사무용품등 구입  -200,000원×1회= -200,000

프린터토너등  50,000원×2회= 100,000

복사용지구입  -300,000원×1회= -300,000

업무용도서등  -300,000원×1회= -300,000

간행물구독료  80,000원×1회= 80,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,400 4,200 -800관내외출장여비  -800,000원×1회= -800,000

4.비품구입비 300 0 300팩스구입  300,000원×1회= 300,000

2.행정지원인력운용 25,634 24,784 850

1.시설관리원퇴직금 1,664 1,664 0

1.기간제직원인건비 1,664 1,664 0  

2.교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.시설관리원인건비 21,884 21,534 350

1.기간제직원인건비 20,326 20,326 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,558 1,208 3504대보험료기관부담금  350,000원×1명= 350,000

4.시설관리원연차수당 786 786 0

1.기간제직원인건비 786 786 0  

5.교육공무직원인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500기타인건비  500,000원×1회= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.병설유치원기본운영 15,638 13,898 1,740

1.유치원운영 15,638 13,898 1,740

1.일반수용비 10,278 8,538 1,740교육환경개선  1,740,000원×1회= 1,740,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 180 180 0  

4.연료비 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 720 720 0  

7.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.시설 장비 유지 53,166 51,846 1,320

1.학교시설장비유지 53,166 51,846 1,320

1.화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.공공요금및제세공과금 22,824 21,154 1,670

1.전기요금 13,800 13,200 600전기요금  600,000원×1회= 600,000

2.상하수도료 2,430 1,980 450상하수도요금  450,000원×1회= 450,000

3.기타공공요금 6,594 5,974 620위성방송수신요금  20,000원×1회= 20,000

인터넷통신비  600,000원×1회= 600,000

3.관사관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.연료비 1,400 1,750 -350

1.연료비 1,400 1,750 -350냉난방용기기유류비  -350,000원×1회= -350,000

5.당직관리 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

6.시설일반관리 22,122 22,122 0

1.일반수용비 21,122 21,122 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.시설관리용역 2,136 2,136 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,136 2,136 0  

3.학교운영 협력 1,698 1,698 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회 운영 990 990 0

1.운영수당 150 150 0  

2.일반업무추진비 840 840 0  

2.학부모협력 708 708 0

1.학부모회운영 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 624,691581,009 43,682
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